Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Providências 073/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve vem à presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que, após tramitação regimental, seja encaminhado ao responsável técnico pelo
DNIT do município de Vacaria o seguinte pedido de providências:

- Que seja providenciado, através de um estudo, a pintura e sinalização no entorno do
novo viaduto da BR-116, em sua interseção com a Avenida Moreira Paz, incluindo a instalação de
placas indicativas e a reparação de buracos na via.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário devido à falta de sinalização adequada no
entorno do novo viaduto, o que vem causando confusão entre os motoristas e aumentando o risco
de acidentes. A ausência de placas para orientar os condutores sobre as vias de acesso e retorno
tem levado muitos motoristas a entrarem indevidamente na área da obra.

Além disso, é imprescindível a instalação de sinalização que informe os motoristas da
faixa lateral a darem preferência para aqueles que transitam pela via principal, garantindo maior
segurança no tráfego local.

Outro ponto crítico é a sinalização no sentido cemitério para o viaduto, que deve deixar
claro que os veículos só podem dobrar à esquerda, evitando a formação de faixas duplas,
principalmente nos horários de pico, quando há maior confusão entre os motoristas.

Adicionalmente, destaca-se a situação de um retorno na região que, devido ao seu
tamanho reduzido, não comporta o volume de veículos nos horários de pico. Isso faz com que os
veículos frequentemente fiquem parados no meio da BR-116, forçando motoristas que trafegam na
rodovia a frear ou desviar bruscamente, o que eleva significativamente o risco de colisões.

Por fim, a reparação dos buracos existentes no entorno é fundamental para a
segurança e a fluidez do trânsito na região.

Vacaria, 28 de janeiro de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 2

8/
01

/2
02

5
15

:5
7

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

12
81

55
02

7B
C

B
90

		2025-01-28T15:57:31-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-01-28T15:57:31-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital